- GRIGOROVICI, Radu, 1996, „Modelul Bucovinei”, în *Analele Bucovinei*, an III, nr. 2, p. 281-298.
- OPREA, Ion, 2008, *Comunicare culturală și comunicare lingvistică în spațiul european*, Institutul European, Iași.
- SBIERA, Ion G., 1880, *Conceptul „națiune” și însemnătatea graiului național*, discurs citit în 4/16 noiembrie 1880 în Adunarea generală a Societății pentru Cultura și Literatura Română în Bucovina. Cernăuți: Editura Rudolf Eckhardt, 1880.
- UNGUREANU, Constantin, „Facultățile de la Universitatea din Cernăuți (1875-1919)”, *Studia Universitatis Moldaviae*, 2017, nr.4 (104), Seria „Științe umanistice”, p.